
TERÇA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 201110  CADERNO 1

Telefone Comercial: (091) 3201-
3721 Telefone Comercial: (091) 32013720

Endereço Comercial: Av. Nazaré nº 
871 – CIG

Endereço Comercial: Av. Nazaré nº 
871 – CIG

CEP: 66035-170 CEP: 66035-170

Membro Suplente

Nome: Marco Antônio da Silva 
Freitas Nome: Francisco Duarte Oliveira

Identidade Funcional: 55586742 Identidade Funcional: 3252884

CPF: 460.445.402-78 CPF: 065.989.512-91
Telefone Comercial: (091) 
32013701

Telefone Comercial: (091) 3201-
3721

Endereço Comercial: Av. Nazaré nº 
871 – CIG

Endereço Comercial: Av. Nazaré nº 
871 – CIG

CEP: 66035-170 CEP: 66035-170

Art.  3º: Revogam-se disposições em contrario.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO

PORTARIA 19/2011 DAF/SEGOV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205906

Designar o servidor LUIZ FERNANDO LIMA ALENCAR, identidade 
funcional nº 54187289, Cargo: Gerente, para atuar como Fiscal 
de Acompanhamento do Contrato nº. 07/2008, firmado entre 
Secretaria de Estado de Governo CNPJ: 08.973.321/0001-84 e 
L. G. Serviços Profissionais LTDA CNPJ: 06.028.733/0001-10
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de fevereiro de 2011
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA

PORTARIA 18/2011 -DAF/SEGOV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205912

Designar o servidor LUIZ FERNANDO LIMA ALENCAR, identidade 
funcional nº 54187289, Cargo: Gerente, para atuar como Fiscal 
de Acompanhamento do Contrato nº. 10/2007, firmado entre 
Secretaria de Estado de Governo CNPJ: 08.973.321/0001-
84 e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos CNPJ: 
34.028.316/0018-51
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de fevereiro de 2011
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205877

PORTARIA Nº 020/2011 – IDESP 16 DE 
FEVEREIRO DE 2011

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará - IDESP, nomeada por Decreto 
Governamental de 01.01.2011, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei nº 7030/07, regulamentada através do Decreto nº 
2426/10, e
Considerando as disposições contidas na PORTARIA Nº 96/2010 
- IDESP, que instituiu o “I Prêmio Estadual de Monografias 
Professor Roberto Santos – 2010 – Gestão da Informação 
para o Desenvolvimento do Pará”, e no Edital n° 008/2010 – 
Regulamento, devidamente publicados no DOE nº 31687, de 
15.06.2010;
Considerando as indicações da Universidade Federal do Pará, 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, 
da Universidade Federal Rural da Amazônia, da Universidade do 
Estado do Pará, do Centro Universitário do Pará, Universidade da 
Amazônia, da Defensoria Pública do Estado do Pará e do Serviço 
de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Pará,
RESOLVE:
1.      Nomear a Comissão Julgadora do “I Prêmio Estadual 
de Monografias Professor Roberto Santos – 2010 – Gestão da 
Informação para o Desenvolvimento do Pará”, que será composta 
pelos seguintes membros:
- Heliton Ribeiro Tavares (UFPA);
- Antonio da Silva Ferro (IFPA);
- Nilson Luiz Costa (UFRA);
- Mário Brasil Xavier (UEPA);
- Odlaniger Lourenço Damasceno Monteiro (CESUPA);
- .Roberto Carlos Quintela de Alcântara (UNAMA);
- Alessandra de Oliveira Damasceno Guedes (Defensoria Pública);
- Maria Domingas Ribeiro Paulino (SEBRAE);
2.                  As atribuições da Comissão Julgadora estão previstas 
no item IV do Edital n° 008/2010 – Regulamento, publicado no 
DOE nº 31687, de 15.06.2010;
3.                  Esta portaria entra em vigor à partir de 16 de 
fevereiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP.

ERRATA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205804

ERRATA DA PORTARIA Nº 075.
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº31. 859 DE 
21/02/2011.
ONDE SE LÊ: 53.201.22.122.0125.4534 – 3390-33 - R$ 600,00 
– Pessoa Física
LEIA-SE: 53.201.22.122.0125.4534 – 3390-36 - R$ 600,00 – 
Pessoa Física

PORTARIA Nº 077 DE 21 DE FEVREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206052

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 01.03 a 30.03.2011, com 
retorno as suas atividades no dia 31.03.2011.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

DENILSON RAIMUNDO SERRÃO 
CARNEIRO 5116759/1 2010/2011

ELI FERREIRA DOS SANTOS 3151590/1 2010/2011

RAIMUNDO FREITAS DA COSTA 3150623/1 2010/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 076 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206049

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º  17548 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, OCIMAR DA SILVA 
MOREIRA,  Matrícula n.º 3151042/1, ocupante da função de 
Aux. . Oper. Gráficas  “B”, de 18 (dezoito) dias, de Licença Saúde 
no período de 11.02.2011 à 28.02.2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206029

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 01/02/2011
Valor: 24.750,00
Vigência: 01/02/2011 a 30/04/2011
Justificativa: Acréscimo por 03(tres) meses de 01 posto 24 horas 
em face da necessidade de salvaguardar os bens inservíveis.
Contrato: 2010-005
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: Security Amazon Serviço de Segurança Privada Ltda 
- EPP
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, Km 08
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9132228388 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205922

Ato: 0163
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Término de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / RODRIGO OLIVEIRA DE MEDEIROS (Técnico 
em Gestão de Informática) / Matr.n° 8081982/3, Proc.nº 
2011/31543<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205925

Ato: 0165
Término Vínculo: 31/01/2011
Tipo: Término de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / PATRÍCIA TATIANE SOUZA COSTA (Assistente 
Administrativo) / Matr. nº 57211435-1, Proc.nº. 2011/48690<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205929

Ato: 0166
Término Vínculo: 03/01/2011
Tipo: Término de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / CLEUDINO PESSOA SILVA (Agente de Controle de 
Endemias) / Mat.n° 57200996-2, Proc. nº 2011/9008<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205871

Ato: 0158
Término Vínculo: 09/12/2010
Tipo: Término de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / GUSTAVO BARROS DIAS (Delegado de Polícia) / Mat.
nº 57233632-1, Proc.n° 2011/21547<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205845

Ato: 0154
Término Vínculo: 03/01/2011
Tipo: Término de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / CARLA ANDRÉA AVELAR PIRES (Médico) / Mat.n° 
55589925-1, Proc. nº 2011/11780<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205846

Ato: 0155
Término Vínculo: 21/12/2010

TIPO: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / DJACI DE JESUS SILVA TABARANÃ (Agente de Arte 
Práticas) / Mat. n° 57206819-1, Proc. nº 2011/18072<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205850

Ato: 0156
Término Vínculo: 20/01/2011

TIPO: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / EWALDO GEORGE PINHO DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / Mat.nº 57190514-1, Proc. n° 2011/18412<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205853

Ato: 0157
Término Vínculo: 11/11/2010
Tipo: Término de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / FRANCISCO TADEU RIBEIRO PINTO (Escrivão de 
Polícia) / Mat. n° 5533147-2, Proc. n° 2010/260490<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205876

Ato: 0159
Término Vínculo: 31/01/2011
Tipo: Término de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / IGOR MESQUITA RANDEL (Investigador de Polícia) / 
Mat.nº 57233623-1, Proc.nº 2011/31235<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205911

Ato: 0162
Término Vínculo: 01/12/2010
Tipo: Término de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / RUI GUILHERME DE ALMEIDA COELHO (Assistente 
Administrativo) / Matr. nº 57190602-1, Proc.nº 2010/277228<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO


